

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

Indian Council of Medical Research

Department of Health Research, Ministry of Health
and Family Welfare, Government of India

Dated: 20.1.2021.

No.16/7/2021-Admn.-II

To,

The Directors/Directors-in-Charge of Permanent Institutes/Centres of ICMR

Subject:

To fill up various posts in the Directorate of Employment, Ministry of Labour & Employment on deputation basis and deputation/absorption basis.

Sir/Madam,

I am directed to refer a copy of Circular No. DGE-A-12015/01/2020-EE-III dt. 6.1.2021 received from Ministry of Labour & Employment, Directorate General of Employment, New Delhi on the subject mentioned above for information and necessary action. The last date for sending applications in the prescribed proforma is within 60 days from the date of circular/publication of advertisement in the Employment news. The application proforma for the posts can be downloaded from the website of the Ministry of Labour and Employment <a href="https://labour.gov.in/circulars">https://labour.gov.in/circulars</a>.

Yours faithfully,

(Jagdish Rajesh)

Asstt. Director General (Admn.)

Encl: As above

Copy to:-

- PS to DG/PS to Addl. DG/Sr. DDG (A)/Sr. FA
- 2 All Divisional Heads.
- 3 Asstt. Director-General (Admn.)
- 4 BMI- to upload the above nomination on ICMR website.

No. DGE-A-I2015/01/2020-EE-III Government of India Ministry of Labour & Employment Directorate General of Employment

> Shram Shakti Bhawan, Rafi Marg, New Delhi-110001, Dated the 06th January, 2021

#### CIRCULAR

It is proposed to fill-up the following posts in the Directorate General of Employment, Ministry of Labour & Employment on deputation basis and Deputation/absorption basis:

- One post of Sub-Regional Employment Officer/Officer on Special Duty (Group 'B'-(i) Gazetted) in Level 7 (revised) on Deputation basis in the Directorate General of Employment (HQ), New Delhi from amongst the officers under the Central or State Governments:
- i) holding analogous posts on regular basis in the parent cadre/department; or (a) ii) with three years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular

basis in the pay Level 6 (Revised) or equivalent in the parent Cadre/Department; and

(b) Possessing the educational qualification and experience mentioned below:-

(i) Master's Degree in Social Welfare or Social Work or Economics or Statistics or Psychology or Commerce or Education of a recognized University or equivalent.

(ii) Three years' experience of Socio-Economic Investigation or Research preferably in relation to demography, employment and unemployment or manpower problems.

(iii) Knowledge of Employment Service work.

Desirable: Experience of employment exchange operations.

- (ii) One post of Sub-Regional Employment Officer (Group 'B'- Gazetted) in Level 7 on Deputation Including Short Term Contracts (ISTC)/Absorption basis in the National Career Service Centre for SC/ST, Bhuvaneshwar from amongst the officers of the Central Government, State Governments, Union territories, Autonomous Bodies or Statutory Organisations, Public Sector Undertakings, Government Universities or Recognised Research Institutions:
- (a) (i) Holding analogous posts on regular basis in the parent cadre or department; or

(ii) With five years' regular service in Level 6 of the pay matrix or equivalent in the parent cadre or Department; and

Possessing the educational qualification and experience mentioned below: (b) Essential:

(i) Master's Degree in Social Welfare or Social Work or Sociology or Labour Welfare or Economics or Statistics or Psychology or Commerce or Education of a recognized

(ii) Three years' experience in matters pertaining to:

(a) Collection, analysis and interpretation of data or socio-economic investigation or research relating to demographic, employment and manpower problems; or

(b) Employment Service Operations including Employment Market Information; or

(c) Vocational Guidance and Employment Counselling; or (d) Personnel Organization and Management.

Desirable: Knowledge of Computer Operation. Note: The Central Government or State Government or Union territories officers shall only be considered for absorption.

Ms Shalm

Contd....

- One post of Assistant Employment Officer (Group 'B'-Gazetted) in Level 6 on Deputation/absorption basis - in the National Career Service Centre for SC/ST, Delhi from amongst the officers of the Central Government, State Governments or (iii) Union territories:
- (a) (i) Holding analogous posts on regular basis in the parent cadre/department; or (ii) with six years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in posts in Level 5 (Rs.29200-92300) of the Pay Matrix or equivalent in the parent cadre/ department; and
- (b) Possessing the following educational qualifications and experience:
- Master's Degree in Social Welfare or Social Work or Sociology or Labour Welfare or Essential: Economics or Statistics or Psychology or Commerce or Education of a recognized University or Institute;

Two years' experience in matters pertaining to:

- (a) Collection, analysis and interpretation of data or socio-economic Investigation or research relating to demographic, employment and manpower problems; or
- (b) Employment Service Operations including Employment Market Information; or

(c) Vocational Guidance and Employment Counselling; or

(d) Personnel Organization and Management. Desirable: Knowledge of Computer Operation

- The period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other Organization/Deptt. of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The Departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation.
- 3. The number of vacancies advertised are tentative and subject to change without prior notice. The posts carries all India liability and persons selected can be posted anywhere in India under the Directorate General of Employment.
- It is requested that the applications in the prescribed proforma in respect of the officers who could be spared in the event of their selection may be forwarded to the Under Secretary (EE-III), Directorate General of Employment, Ministry of Labour & Employment, 3rd Floor, Shram Shakti Bhawan, Rafi Marg, New Delhi - 110001 within 60 days from the date of Circular/publication of advertisement in the Employment News. Application proforma can be Ministry of Labour and Employment website of the downloaded from the https://labour.gov.in/circulars
- The applications must be forwarded through proper channel and must accompany the following documents/information:
  - A certificate that no disciplinary proceedings/vigilance case is either pending or contemplated and a certificate to the effect that no major/minor penalties were (i) imposed on him/her during the last 10 years.

Complete and upto date APARs (in original/attested copies) from 2014-15 to 2018-19; (iii) Integrity Certificate; (iv) Cadre clearance certificate. Contd.....

- 6. Applications received incomplete and/or after the last date and otherwise without the above documents/information will not be entertained. The candidates, who apply for the post, will not be allowed to withdraw their candidature subsequently.
- 7. Candidates strictly fulfilling the eligibility conditions and possessing the qualifications and experience as specified under para-1 and who are actually willing to join the post on their selection need only apply. The Curriculum Vitae (CV) duly supported by documents will be assessed by the Selection Committee while selecting candidates for appointment to posts on deputation basis.

8. The maximum age limit for appointment by transfer on deputation basis shall be not exceeding 56 years as on the closing date of receipt of application as per DoP&T O.M. No.AB-14017/48/97-Estt.(RR) dated 17/11/92 and No.AB-14017/2/97-Estt.(RR) dated 25/05/98.

(G.K) Kalra)
Under Secretary to the Govt. of India
Tel.No.2347-3357

1. All the Labour Secretaries of the State Governments/Union Territories.

2. All the State Director of Employment and Training.

- 3. All the Ministries/Departments of the Government of India.
- 4. All the attached and subordinate offices of Ministry of Labour & Employment.

5. All attached and subordinate offices under DGE.

6. PPS to DG (E)/DDG (E)/Director of Employment, DGE(Hqrs).

7. Shri Praveeen Thakran, S.S.O., DGE(Hqrs), Jamnagar House, New Delhi with the request to forward the Circular to DAVP to publish these vacancies through "Employment News/Rozgar Samachar".

8. NIC, Ministry of Labour & Employment for uploading the Circular in the Ministry's

website.

9. Notice Board.

## संख्या.डीजीई-ए-12015/01/2020-ईई-III

## भारत सरकार श्रम और रोजगार मंत्रालय रोजगार महानिदेशालय

श्रम शक्ति भवन, रफी मार्ग, नई दिल्ली -110001, दिनांक 06 जनवरी, 2021 परिपत्र

रोजगार महानिदेशालय, श्रम एवं रोजगार मंत्रालय में प्रतिनियुक्ति एवं प्रतिनियुक्ति/समावेश आधार पर निम्नलिखित पदों को भरे जाने का प्रस्ताव है।

- (i) केंद्र और राज्य सरकारों के अधीन अधिकारियों में से रोजगार महानिदेशालय (मुख्यालय), दिल्ली में प्रतिनियुक्ति आधार पर स्तर-7 (संशोधित) में उप क्षेत्रीय रोजगार अधिकारी/विशेष ड्यूटी अधिकारी (समूह 'ख' राजपत्रित) का एक पदः
- क i) मूल संवर्ग/विभाग में नियमित आधार पर समरूप पद पर कार्यरत हों; अथवा
  - ii) मूल संवर्ग/विभाग में वेतन स्तर-6 (संशोधित) अथवा समकक्ष वेतनमान में नियमित आधार पर नियुक्ति के उपरांत प्रस्तुत ग्रेड में तीन वर्ष की सेवा की हो; तथा
- ख) नीचे उल्लिखित शैक्षिक अर्हता तथा अनुभव रखते हों:-

### अनिवार्य

- (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समाज कल्याण या सामाजिक कार्य या अर्थशास्त्र या सांख्यिकी या मनोविज्ञान या वाणिज्य या शिक्षा या समकक्ष में स्नात्तकोतर उपाधि।
- (ii) जनसांख्यिकी, रोजगार और बेरोजगारी या जनशक्ति समस्याओं के संबंध में सामाजिक-आर्थिक अन्वेषण या अनुसंधान का तीन साल का अनुभव।
- (iii) रोजगार सेवा कार्य का ज्ञान।

वांछनीय: रोजगार कार्यालय के संचालन का अनुभव।

(ii) केंद्र सरकार, राज्य सरकारों, संघ राज्य क्षेत्रों, स्वायत्तशासी निकायों अथवा सांविधिक संगठनों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, सरकारी विश्वविद्यालयों अथवा मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थाओं के अधीन अधिकारियों में से अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु राष्ट्रीय करियर सेवा केंद्र, भुवनेश्वर में अल्पकालिक के अनुबंध (आईएसटीसी) सहित प्रतिनियुक्ति/समावेश आधार पर स्तर-7 में उप क्षेत्रीय रोजगार अधिकारी (समूह 'ख'-राजपत्रित) के एक पद।

- (क) i) मूल संवर्ग अथवा विभाग में नियमित आधार पर समरूप पद पर कार्यारत हों; अथवा
  - ii) मूल संवर्ग अथवा विभाग में वेतन मैट्रिक्स के स्तर-6 अथवा समकक्ष वेतनमान में नियमित आधार पर पांच वर्ष की नियमित सेवा की हो; तथा
- (ख) नीचे उल्लिखित शैक्षिक अर्हता तथा अनुभव रखते हों:-

# अनिवार्य

- (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक कल्याण या सामाजिक कार्य या समाज शास्त्र या श्रम कल्याण या अर्थशास्त्र या सांख्यिकी या मनोविज्ञान या वाणिज्य या शिक्षा में स्नात्तकोत्तर उपाधि।
- (ii) निम्नलिखित से संबंधित मामलों में तीन वर्ष का अनुभवः
  - (क)जनसांख्यिकीय, रोजगार एवं जनशक्ति समस्याओं संबंधी अनुसंधान अथवा सामाजिक-आर्थिक अन्वेषण या आंकड़ो का संग्रहण, विश्लेषण तथा व्याख्या; अथवा
  - (ख) रोजगार बाजार सूचना सहित रोजगार सेवा संचालन; अथवा
  - (ग) व्यावसायिक मार्गदर्शन एवं रोजगार परामर्श; अथवा
- (घ)कार्मिक संगठन एवं प्रबंधन

वांछनीय: कम्प्यूटर संचालन का ज्ञान।

टिप्पणीः केंद्र सरकार अथवा राज्य सरकार अथवा संघ राज्य क्षेत्रों के अधीन अधिकारियों हेतु केवल सामवेशन पर विचार किया जाएगा।

- (iii) केंद्र सरकार, राज्य सरकारों, संघ राज्य क्षेत्रों के अधीन अधिकारियों में से अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु राष्ट्रीय करियर सेवा केंद्र, दिल्ली में स्तर-6 में प्रतिनियुक्ति/समावेश के आधार पर सहायक रोजगार अधिकारी (समूह "ख" राजपत्रित) का एक पद।
  - (क) i) मूल संवर्ग/विभाग में नियमित आधार पर समरूप पद पर कार्यरत हों; अथवा ii) मूल संवर्ग/विभाग में वेतन-मैट्रिक्स के स्तर-5 (29200-92300 रु.) अथवा समकक्ष वेतनमान में नियमित आधार पर नियुक्ति के उपरांत प्रस्तुत ग्रेड में छः वर्ष की सेवा की हो तथा;
  - (ख) नीचे उल्लिखित शैक्षिक अर्हता तथा अनुभव रखते हों:-

## अनिवार्य

(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय अथवा संस्थान से सामाजिक कल्याण या सामाजिक कार्य या समाजशास्त्र या श्रम कल्याण अर्थशास्त्र या सांख्यिकी या मनोविज्ञान या वाणिज्य या शिक्षा या समकक्ष में स्नात्तकोत्तर उपाधि।

- (ii) निम्नलिखित से संबंधित मामलों में दो वर्ष का अनुभवः
  - (क) जनसां ख्यिकीय, रोजगार एवं जनशक्ति समस्याओं से संबंधी अनुसंधान अथवा सामाजिक-आर्थिक अन्वेषण या आंकड़ो का संग्रहण, विश्लेषण तथा व्याख्या; अथवा
  - (ख) रोजगार बाजार सूचना सहित रोजगार सेवा संचालन; अथवा
  - (ग) व्यावसायिक मार्गदर्शन एवं रोजगार परामर्श; अथवा
- (घ)कार्मिक संगठन एवं प्रबंधन। वांछनीय: कम्प्यूटर संचालन का ज्ञान।
- 2. केंद्र सरकार के किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति में अथवा इस नियुक्ति के तुरंत पहले धारित किसी अन्य बाह्य संवर्ग पद में प्रतिनियुक्ति की अविध सहित प्रतिनियुक्ति की अविध सामान्यतया 3 वर्ष से अधिक नहीं होगी। फीडर श्रेणी के विभागीय अधिकारी, जो सीधे प्रोन्नति की पंक्ति में हों, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने हेतु पात्र नहीं होंगे।
- 3. विज्ञापित रिक्तियों की संख्या अनंतिम है और इसमें बिना किसी पूर्व सूचना के परिवर्तन किया जा सकता है। सभी पद अखिल भारत दायित्व के साथ हैं तथा चयनित व्यक्तियों को रोजगार महानिदेशालय के तहत भारत में कहीं भी तैनात किया जा सकता है।
- 4. यह अनुरोध है कि जिन अधिकारियों को, उनके चयन होने की स्थिति में, कार्यमुक्त किया जा सकता है, उनके आवेदन प्राप्त निर्धारित प्रोफार्मा में रोजगार समाचार में विज्ञापन के परिपत्र/प्रकाशन की तिथि से 60 दिनों के अंदर अवर सचिव (ईई-।।।), रोजगार महानिदेशालय, श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, 3रा तल, श्रम शक्ति भवन, रफी मार्ग, नई दिल्ली-110001 को अग्रेषित किए जाएं। आवेदन प्रपत्र को श्रम एवं रोजगार मंत्रालय की वेबसाईट https://labour.gov.in/circulars से डाउनलोड किया जा सकता है।
- 5. आवेदन निम्नलिखित दस्तावेजों/सूचनाओं के साथ उचित माध्यम से ही अग्रेषित किए जाएं:
  - (i) इस आशय का प्रमाण-पत्र कि कोई अनुशासिनक कार्रवाई/सतर्कता मामला न तो लिम्बत है या न ही उस पर विचार किया जा रहा है तथा इस आशय का प्रमाण-पत्र कि उस पर पिछले 10 वर्षों के दौरान किसी भी प्रकार के बड़े/छोटे दंड नहीं लगाए गए थे।
- (ii) 2014-2015 से 2018-19 तक की पूर्ण एवं अद्यतन एपीएआर (मूल रूप में/सत्यापित प्रतियां);
  - (iii) सत्यनिष्ठा प्रमाण-पत्र;
  - (iv) संवर्ग क्लियरेन्स प्रमाण-पत्र।

- 6. अधूरे और/अथवा अंतिम तिथि के बाद प्राप्त तथा अन्यथा उपर्युक्त दस्तावेजों/सूचना के बिना प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। पद के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को बाद में अपनी उम्मीदवारी वापस लेने की अनुमित नहीं होगी।
- 7. पैरा-। के अंतर्गत विनिर्दिष्ट पात्रता शर्तों को वास्तविक रूप से पूर्ण करने वाले तथा योग्यताएं एवं अनुभव रखने वाले और अपने चयन के पद पर वास्तव में कार्यभार ग्रहण करने के इच्छुक अभ्यर्थी ही आवेदन करें। दस्तावेजों द्वारा विधिवत् रूप से समर्थित जीवन-वृत्त (सीवी) का, प्रतिनियुक्ति आधार पर पदों पर नियुक्ति हेतु अभ्यर्थियों का चयन करते समय, चयन समिति द्वारा मूल्यांकन किया जाएगा।
- 8. प्रतिनियुक्ति आधार पर स्थानांतरण द्वारा नियुक्ति हेतु अधिकतम आयु सीमा डीओपीटी के दिनांक 17/11/92 के का.ज्ञा. सं.एबी-14017/48/97-स्था. (आरआर) तथा दिनांक 25/05/98 के का.ज्ञा.सं. एबी-14017/2/97-स्था. (आरआर) के अनुसार आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि को 56 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

(जी.के. कालरा)

अवर सचिव, भारत सरकार दूरभाषः-2347-3357

- 1. राज्य सरकारों/संघ राज्य-क्षेत्रों के समस्त श्रम सचिव।
- 2. समस्त रोजगार एवं प्रशिक्षण राज्य निदेशक।
- 3. भारत सरकार के समस्त मंत्रालय/विभाग।
- 4. श्रम और रोजगार मंत्रालय के समस्त संबद्ध एवं अधीनस्थ कार्यालय।
- 5. रोजगार महानिदेशालय के तहत समस्त संबद्ध एवं अधीनस्थ कार्यालय।
- 6. महानिदेशक (रो.) के निजी सचिव डीडीजी (रो.)/रोजगार निदेशक, रोजगार महानिदेशालय (मुख्यालय)।
- 7. श्री प्रवीण ठाकरान, एसएसओ, डीजीई (मुख्यालय), जामनगर हाऊस, नई दिल्ली को इस अनुरोध के साथ कि वे इन रिक्तियों को "रोजगार समाचार" के माध्यम से प्रकाशित करवाने हेतु परिपत्र को डीएवीपी को अग्रेषित करें।
- 8. मंत्रालय की वेबसाईट पर परिपत्र को अपलोड करवाने हेतु एनआईसी, श्रम और रोजगार मंत्रालय।
- 9. नोटिस बोर्ड।